L'entreprise de valorisation de Saint-Seurin connut des lendemains moins stériles. Sur un terrain différent, la *Chronique dite Saintongeaise* amplifia le thème du patronage de Saint-Seurin sur le Bordelais, grâce à la captation de la légende aurélienne et de la geste épique. Cette création littéraire, destinée à flatter un public nobiliaire local, pouvait aussi rencontrer la faveur de la dynastie régnante par l'intermédiaire de l'épouse de Jean sans Terre, Isabelle, issue des comtes d'Angoulême, dont la famille est largement héroïsés par la *Chronique*. A l'instar de ce qui se passait à Saint-Denis, dont la fabrique de faux à grande échelle suscitait la colère de Bernard de Clairvaux ("l'atelier de Vulcain"), le milieu de Saint-Seurin a donc obstinément conduit, avec Rufat et probablement l'auteur de la *Chronique Saintongeaise*, une entreprise apologétique qui n'est certainement pas sans liens avec le besoin de financer le chantier de la nouvelle collégiale⁵⁰.

47. Brutails 1897, n°5.

48. Denifle 1899, I, 133, acte 350.

49. Voir note 24.

50. Gardelles 1989, 119.

ANNEXE 1

“Obligations des comtes de Bordeaux envers Saint-Seurin” (Brutails éd. 1897, n°VII, p. 6-8)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Notum esse omnibus christianis volumus quid consuetudinis habeat iste locus ex illo tempore quod sanctus Severinus angelica admonitione ad has partes venit et hic apud istum locum in Christo quiescere voluit. Nam quicumque destruere volunt quod sancti ordinauerunt magnum sue anime faciunt periculum, quia semetipsos perdunt hic et in futurum. Quare omnis fidelis christianus et quicumque timorem Dei habent hanc legem firmiter teneant ut numquam consentiant ab ullo homine illam destrui consuetudinem que imposita est per sanctorum et ceterorum Dei fidelium auctoritatem. Sanctus igitur Amandus illo tempore comes et archiepiscopus Burdegale fuit quando sanctus Severinus advenit ; sed, angelo iubente, utrumque archiepiscopatum et comitatum sancto tradidit Severino ut sub illius esset dominio. Post sancti Severini ergo transitum, quem sanctus Amandus ipsius petitione apud hunc sepelevit locum, ob reverentiam sanctissimi Severini confessoris, sanctus Amandus huic loco hanc imposuit legem ut quicumque comes in hac patria constitueretur apud hunc locum, ob honorem sancti Severini, gladium suum super altare ipsius poneret et, cum vexillo et eodem gladio, comitatum a sancto Severino reciperet et per omne tempus quicquid magni vel in prelio vel in alio negotio factururus esset per auctoritatem et licentiam talis patroni faceret. Ex quo tempore dispositione sancti Amandi talis lex et consuetudo est istius loci ut omni anno, tempore sancti Severini festivitatis, talem censum comes isti loco et canonicis sancto Severino servientibus persolvat, IIIor scilicet quartarios frumenti et carradam puri vini non aqua mixti, quinque porcos et unum verrem et unam vaccam que exire debet de villa que nominatur Arunckil et unum cervum, sextarium salis et unam libram piperis. Hec si quis comes bene persolvat et locum sancti Severini in honore et in defensione habeat, pro certo sciat se habiturum omnem prosperitatem et in presenti et in futuro vite felicitatem, sciat se sancti Severini intercessione longitudinem habere vite et de terrenis bonis habundantiam ac contra inimicos suos constanciam. Si sibi sit prelium contra quemque, ad sanctum Severinum accedat et ab eo accipiat licentiam et ante ejus altare arma sua sumat et tunc cum securitate victoriae in prelium abeat ; sancti Severini protectus benedictione et apud Deum adjutus sua intercessione, vere redibit cum victoria et cum magna sui honoris gloria. Nullus suorum inimicorum poterit sibi in ullo tempore nocere si firmam spem in sanctum Severinum velit habere ; sed si comes, aut persuadente diabolica nequitia aut propria instigante avaricia, quicquam de his injuste voluerit subtrahere et sancto Severino vel suis canonicis rectum et legalem censum et antiquitus ex temporibus sancti Amandi constitutum ausus fuerit defraudando sua iniqua presumptione denegare, cum Anania et Saphira, divino percussus judicio et perpetue anathematis, excommunicationisque condempnatus, gladio infeliciter et brevi tempore possideat quod Deo et sancto Severino sua perversitate abstraxerat et in futuro cum Juda latrone et mercatore pessimo qui ob suam avaritiam elemosinas et se ipsum abstraxerat Deo, sententiam recipiat infinite maledictionis ad confusionem sue perpetue dampnationis. Ad hec si qui suorum ministrorum quibus ipse comes hunc censum persolvere sancto Severino et suis canonicis jusserit aut malivolentia aut negligentia aut invidia aut sua avaritia injuste aliquid de supradictis abstraxerint vel defraudati fuerint, presentis vite scandalo confusi et perpetue excommunicationis interitu condempnati pro suo pessimo furto in inferno inferiori inextinguibilem vermem recipiant et cum diabolo et angelis ejus sine fine pereant.